



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月13日

東・福

上場会社名 株式会社大分銀行

上場取引所

コード番号 8392

URL <https://www.oitabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 後藤 富一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長

(氏名) 浜田 法男

(TEL) 097-534-1111

定時株主総会開催予定日 2024年6月20日

配当支払開始予定日

2024年6月21日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月21日

特定取引勘定設置の有無

無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 経常収益   |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      |
|----------|--------|------|-------|------|---------------------|------|
|          | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %    |
| 2024年3月期 | 73,240 | 0.5  | 9,083 | 16.5 | 6,536               | 20.8 |
| 2023年3月期 | 72,905 | 31.3 | 7,796 | 7.6  | 5,409               | 0.6  |

(注) 包括利益 2024年3月期 31,814百万円( -%) 2023年3月期 △9,337百万円( -%)

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 経常収益<br>経常利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|---------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                       | %              | %            | %             |
| 2024年3月期 | 413.80         | 411.01                    | 3.2            | 0.2          | 12.4          |
| 2023年3月期 | 342.76         | 340.64                    | 2.8            | 0.2          | 10.7          |

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 -百万円 2023年3月期 -百万円

## (2) 連結財政状態

|          | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産  |
|----------|-----------|---------|--------|-----------|
|          | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭       |
| 2024年3月期 | 4,554,183 | 217,880 | 4.8    | 13,769.35 |
| 2023年3月期 | 4,324,388 | 187,520 | 4.3    | 11,861.14 |

(参考) 自己資本 2024年3月期 217,556百万円 2023年3月期 187,205百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2024年3月期 | 132,694              | 15,394               | △1,483               | 870,366           |
| 2023年3月期 | △95,940              | △120,081             | △1,263               | 723,685           |

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |        | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|---------------|--------------|--------------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |               |              |                    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    | 百万円           | %            | %                  |
| 2023年3月期     | —      | 40.00  | —      | 50.00 | 90.00  | 1,420         | 26.3         | 0.7                |
| 2024年3月期     | —      | 45.00  | —      | 50.00 | 95.00  | 1,501         | 23.0         | 0.7                |
| 2025年3月期(予想) | —      | 50.00  | —      | 50.00 | 100.00 |               | 23.9         |                    |

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 経常収益   |      | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-----|---------------------|------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %   | 百万円                 | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 34,200 | △8.4 | 4,600 | 4.3 | 3,200               | △0.3 | 202.57     |
| 通 期       | 68,100 | △7.0 | 9,400 | 3.5 | 6,600               | 1.0  | 417.81     |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期 | 16,243,634株 | 2023年3月期 | 16,243,634株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期 | 443,579株    | 2023年3月期 | 460,533株    |
| ③ 期中平均株式数           | 2024年3月期 | 15,796,756株 | 2023年3月期 | 15,781,163株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績（％表示は対前期増減率）

|          | 経常収益   |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|
|          | 百万円    | ％    | 百万円   | ％    | 百万円   | ％    |
| 2024年3月期 | 61,700 | △0.5 | 7,596 | 16.6 | 5,560 | 7.8  |
| 2023年3月期 | 62,010 | 38.3 | 6,515 | 6.1  | 5,156 | 10.7 |

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|----------|----------------|-----------------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2024年3月期 | 352.01         | 349.63                |
| 2023年3月期 | 326.77         | 324.75                |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産  |
|----------|-----------|---------|--------|-----------|
|          | 百万円       | 百万円     | ％      | 円 銭       |
| 2024年3月期 | 4,530,227 | 196,867 | 4.3    | 12,443.81 |
| 2023年3月期 | 4,308,521 | 172,288 | 4.0    | 10,900.41 |

(参考) 自己資本 2024年3月期 196,612百万円 2023年3月期 172,042百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 経常収益   |       | 経常利益  |      | 当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-------|-------|------|-------|-----|------------|
|           | 百万円    | ％     | 百万円   | ％    | 百万円   | ％   | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 28,600 | △10.0 | 4,100 | 9.5  | 2,900 | 4.7 | 183.58     |
| 通 期       | 56,900 | △7.8  | 8,400 | 10.6 | 5,900 | 6.1 | 373.49     |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績・財政状態の概況 .....            | 2  |
| (1) 経営成績の概況 .....                | 2  |
| (2) 財政状態の概況 .....                | 3  |
| (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 ..... | 4  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....      | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....            | 5  |
| (1) 連結貸借対照表 .....                | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....     | 7  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....           | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....         | 11 |
| (5) 継続企業の前提に関する注記 .....          | 13 |
| (6) 連結財務諸表に関する注記事項 .....         | 13 |
| (セグメント情報) .....                  | 13 |
| (1株当たり情報) .....                  | 15 |
| (重要な後発事象) .....                  | 15 |
| 4. 個別財務諸表 .....                  | 16 |
| (1) 貸借対照表 .....                  | 16 |
| (2) 損益計算書 .....                  | 19 |
| (3) 株主資本等変動計算書 .....             | 20 |
| 5. その他 .....                     | 22 |
| 役員の異動について .....                  | 22 |

※2024年3月期決算補足説明資料

(注) 当行は、以下のとおり決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明会資料については、決算説明会開催後当行ホームページに掲載する予定です。

2024年6月13日(木)・・・証券アナリスト、機関投資家向け決算説明会

## 1. 経営成績・財政状態の概況

### (1) 経営成績の概況

(当期の経営成績)

2023年度の国内経済は、物価上昇の影響を受けつつも、個人消費が緩やかに増加したことを背景に、緩やかに回復しました。設備投資は一部に弱い動きがみられたものの、デジタル関連・省力化関連設備の堅調な需要を背景に、緩やかに増加しました。生産活動は海外経済の回復鈍化の影響から、横ばい圏内での動きとなり、個人消費は物価上昇の影響を受けつつも、所得環境の改善に支えられ緩やかに増加しました。住宅投資は住宅価格の上昇などから弱い動きとなり、公共投資は国土強靱化関連工事の剥落もあり、横ばいで推移しました。有効求人倍率は高水準ながらも弱めの動きとなりました。金融市場の動向について、まず株式は堅調な企業業績を背景に上昇基調で推移し、史上最高値を更新するなど強い動きとなりました。為替について円は日本銀行の緩和的な政策を受け、他の主要通貨に対して軟調に推移しました。長期金利は、日本銀行による長短金利操作の見直しや早期の金融政策修正への期待感から一時1%程度まで上昇しましたが、修正への期待が薄れたところで低下しました。その後、マイナス金利政策の解除などの大規模な金融政策は終了となりましたが、緩和政策の継続に対する見方から金利は安定して推移しています。

県内経済は、低調な生産活動などによる経済活動の停滞から弱含みました。設備投資は製造業で大規模な設備投資が行われ、前年度を上回りました。生産活動は海外景気の停滞や一部完成車メーカーの操業停止等を背景に弱い動きとなり、個人消費は外出機会の増加に伴い身の回り品が好調であった一方、物価上昇の影響もあり横ばいとなりました。住宅投資は前年にマンション建設が続いたことによる反動から減少し、観光は国内客に加えインバウンド客が増加したことで回復しました。公共投資は昨年からの継続工事に加え、豪雨災害の関連工事などもあり高水準で推移しました。有効求人倍率は高水準ながらも、横ばいで推移しました。

このような経済環境の中で、当行グループは積極的な営業活動を展開し、業績向上に努めました結果、次のような結果となりました。

連結ベースの経常収益は、株式等売却益及び貸出金利息の増加等により、前期比3億35百万円増加し、732億40百万円となりました。経常費用は、外貨調達コストが増加したものの、国債等債券売却損の減少等により、前期比9億50百万円減少し、641億57百万円となりました。

この結果、経常利益は、前期比12億86百万円増加し、90億83百万円となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は、経常利益の増加等により、前期比11億27百万円増加し、65億36百万円となりました。

(セグメント別業績の概況)

「銀行業」では、経常収益は、国債等債券売却益の減少等により、前期比3億7百万円減少し、617億25百万円となりました。セグメント利益は、国債等債券売却損の減少等による経常費用の減少が、経常収益の減少を上回ったことから、前期比10億83百万円増加し、76億4百万円となりました。

「リース業」では、経常収益は、割賦収入の増加等により前期比4億61百万円増加し、91億64百万円となりました。セグメント利益は、経常収益の増加が、割賦原価の増加等による経常費用の増加を上回ったことから、前期比1億54百万円増加し3億43百万円となりました。

「銀行業」、「リース業」を除く「その他」の経常収益は、その他経常収益の増加等により、前期比1億26百万円増加し、36億43百万円となりました。セグメント利益は、経常収益の増加により、前期比51百万円増加し、11億46百万円となりました。

(次期の見通し)

当行グループの2024年度の業績につきましては、経常収益681億円、経常利益94億円、親会社株主に帰属する当期純利益66億円を予想しております。このうち当行単体では、経常収益569億円、経常利益84億円、当期純利益59億円を予想しております。

なお、日経平均株価を33,000円～43,000円、与信費用（一般貸倒引当金繰入額＋不良債権処理額）を連結ベースで年間16億円、単体ベースで年間13億円と見込んでおります。

業績予想については、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2) 財政状態の概況

(資産、負債等の状況)

・預金等

預金及び譲渡性預金の合計残高は、前連結会計年度末比793億円増加し、3兆6,196億円となりました。

・貸出金

貸出金残高は、事業性貸出金及び個人ローンの増加により、前連結会計年度末比619億円増加し、2兆1,540億円となりました。

・有価証券

有価証券残高は、その他の証券等が減少したものの、株式及び国債が増加したことから、前連結会計年度末比84億円増加し、1兆3,966億円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、預金の増加等により、1,326億94百万円のプラスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還による収入等により、153億94百万円のプラスとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、14億83百万円のマイナスとなりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末比1,466億80百万円増加し、8,703億66百万円となりました。

(自己資本比率(国内基準))

連結自己資本比率は、10.42%（速報値）となりました。

また、当行単体では、9.55%（速報値）となりました。

なお、自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（2006年金融庁告示第19号）に定められた算式に基づき、連結ベースと単体ベースの双方について算出しております。

### (3) 利益分配に関する基本方針及び当期・次期の配当

#### ○当期の配当について

当行は、銀行業としての公共性に鑑み、長期的かつ安定的な経営基盤の強化と経営の効率化ならびに内部留保の充実による財務体質の強化に努めており、安定配当を継続実施していくことを利益分配の基本方針としております。

当期の期末配当につきましては、中期経営計画2021の最終年度として、対外指標である親会社株主に帰属する当期純利益が計画値を大きく上回る結果となったことを機に、株主の皆さまの日頃のご支援にお応えするため、5円増配の1株当たり50円とし、年間配当金を95円とさせていただきます。

#### ○次期の配当について

2024年度（2025年3月期）より、株主還元の一層の充実を図るため、上記の基本方針に加え、「利益成長を通じた累進的な配当と機動的な自己株式取得の実施により、親会社株主に帰属する当期純利益に対する総還元性向30%以上を目標とする。」との具体的内容を踏まえた株主還元方針に変更を行っております。

次期の1株当たり年間配当金予想につきましては、上記方針を踏まえ、年間100円（うち中間50円）を予定しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、大分県を中心とした国内を主な活動拠点としていることから、会計基準につきましては日本基準を適用しております。なお、I F R S（国際財務報告基準）の適用につきましては、外国人株主の増加やI F R Sを適用した金融機関との比較可能性などを考慮しながら判断する方針です。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                         |
| 現金預け金          | 725,874                 | 872,896                 |
| コールローン及び買入手形   | 2,537                   | 4,845                   |
| 買入金銭債権         | 3,310                   | 3,412                   |
| 金銭の信託          | 3,991                   | 3,987                   |
| 有価証券           | 1,388,202               | 1,396,627               |
| 貸出金            | 2,092,111               | 2,154,042               |
| 外国為替           | 4,331                   | 4,605                   |
| リース債権及びリース投資資産 | 16,022                  | 17,061                  |
| その他資産          | 54,031                  | 62,608                  |
| 有形固定資産         | 30,286                  | 29,499                  |
| 建物             | 6,551                   | 6,063                   |
| 土地             | 20,389                  | 19,876                  |
| リース資産          | 25                      | 17                      |
| 建設仮勘定          | 172                     | 51                      |
| その他の有形固定資産     | 3,147                   | 3,489                   |
| 無形固定資産         | 689                     | 618                     |
| ソフトウェア         | 580                     | 509                     |
| その他の無形固定資産     | 109                     | 108                     |
| 退職給付に係る資産      | 9,085                   | 14,971                  |
| 繰延税金資産         | 10,412                  | 1,066                   |
| 支払承諾見返         | 10,218                  | 11,707                  |
| 貸倒引当金          | △26,717                 | △23,769                 |
| 資産の部合計         | 4,324,388               | 4,554,183               |
| <b>負債の部</b>    |                         |                         |
| 預金             | 3,445,070               | 3,536,475               |
| 譲渡性預金          | 95,248                  | 83,154                  |
| 売現先勘定          | 47,902                  | 72,927                  |
| 債券貸借取引受入担保金    | 83,698                  | 175,065                 |
| 借入金            | 388,765                 | 402,199                 |
| 外国為替           | 37                      | 70                      |
| その他負債          | 52,993                  | 40,838                  |
| 賞与引当金          | 1,114                   | 1,111                   |
| 退職給付に係る負債      | 6,825                   | 6,027                   |
| 役員退職慰労引当金      | 27                      | 32                      |
| 睡眠預金払戻損失引当金    | 879                     | 840                     |
| 繰延税金負債         | 12                      | 1,917                   |
| 再評価に係る繰延税金負債   | 4,074                   | 3,933                   |
| 支払承諾           | 10,218                  | 11,707                  |
| 負債の部合計         | 4,136,868               | 4,336,302               |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部         |                         |                         |
| 資本金           | 19,598                  | 19,598                  |
| 資本剰余金         | 13,768                  | 13,768                  |
| 利益剰余金         | 151,743                 | 157,053                 |
| 自己株式          | △2,078                  | △1,999                  |
| 株主資本合計        | 183,031                 | 188,420                 |
| その他有価証券評価差額金  | △2,941                  | 17,372                  |
| 繰延ヘッジ損益       | △454                    | △225                    |
| 土地再評価差額金      | 8,124                   | 7,810                   |
| 退職給付に係る調整累計額  | △554                    | 4,178                   |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,173                   | 29,135                  |
| 新株予約権         | 246                     | 254                     |
| 非支配株主持分       | 68                      | 69                      |
| 純資産の部合計       | 187,520                 | 217,880                 |
| 負債及び純資産の部合計   | 4,324,388               | 4,554,183               |

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 経常収益             | 72,905                                   | 73,240                                   |
| 資金運用収益           | 44,119                                   | 43,957                                   |
| 貸出金利息            | 22,372                                   | 24,333                                   |
| 有価証券利息配当金        | 21,154                                   | 19,070                                   |
| コールローン利息及び買入手形利息 | 102                                      | 163                                      |
| 預け金利息            | 479                                      | 359                                      |
| その他の受入利息         | 11                                       | 29                                       |
| 役務取引等収益          | 9,640                                    | 9,857                                    |
| その他業務収益          | 14,663                                   | 11,393                                   |
| その他経常収益          | 4,480                                    | 8,033                                    |
| 貸倒引当金戻入益         | 2,309                                    | 831                                      |
| 償却債権取立益          | 0                                        | 0                                        |
| その他の経常収益         | 2,171                                    | 7,201                                    |
| 経常費用             | 65,108                                   | 64,157                                   |
| 資金調達費用           | 1,954                                    | 4,287                                    |
| 預金利息             | 159                                      | 263                                      |
| 譲渡性預金利息          | 27                                       | 21                                       |
| コールマネー利息及び売渡手形利息 | 15                                       | 0                                        |
| 売現先利息            | 1,100                                    | 3,424                                    |
| 債券貸借取引支払利息       | 409                                      | 348                                      |
| 借入金利息            | 21                                       | 24                                       |
| その他の支払利息         | 221                                      | 204                                      |
| 役務取引等費用          | 1,922                                    | 1,949                                    |
| その他業務費用          | 32,506                                   | 29,299                                   |
| 営業経費             | 27,130                                   | 27,512                                   |
| その他経常費用          | 1,593                                    | 1,108                                    |
| その他の経常費用         | 1,593                                    | 1,108                                    |
| 経常利益             | 7,796                                    | 9,083                                    |
| 特別利益             | 115                                      | 80                                       |
| 固定資産処分益          | 115                                      | 80                                       |
| 特別損失             | 492                                      | 384                                      |
| 固定資産処分損          | 166                                      | 116                                      |
| 減損損失             | 325                                      | 268                                      |
| 税金等調整前当期純利益      | 7,419                                    | 8,779                                    |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,621                                    | 2,142                                    |
| 法人税等調整額          | 387                                      | 97                                       |
| 法人税等合計           | 2,009                                    | 2,240                                    |
| 当期純利益            | 5,410                                    | 6,538                                    |
| 非支配株主に帰属する当期純利益  | 0                                        | 2                                        |
| 親会社株主に帰属する当期純利益  | 5,409                                    | 6,536                                    |

## 連結包括利益計算書

|              | (単位：百万円)                                 |                                          |
|--------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
|              | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
| 当期純利益        | 5,410                                    | 6,538                                    |
| その他の包括利益     | △14,747                                  | 25,275                                   |
| その他有価証券評価差額金 | △12,082                                  | 20,313                                   |
| 繰延ヘッジ損益      | △2,128                                   | 228                                      |
| 退職給付に係る調整額   | △535                                     | 4,733                                    |
| 包括利益         | △9,337                                   | 31,814                                   |
| (内訳)         |                                          |                                          |
| 親会社株主に係る包括利益 | △9,338                                   | 31,813                                   |
| 非支配株主に係る包括利益 | 0                                        | 1                                        |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 百万円)

|                         | 株主資本   |        |         |        |         |
|-------------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
|                         | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                   | 19,598 | 13,768 | 147,390 | △2,122 | 178,634 |
| 当期変動額                   |        |        |         |        |         |
| 剰余金の配当                  |        |        | △1,262  |        | △1,262  |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |        |        | 5,409   |        | 5,409   |
| 自己株式の取得                 |        |        |         | △1     | △1      |
| 自己株式の処分                 |        | △22    |         | 45     | 22      |
| 土地再評価差額金の取崩             |        |        | 228     |        | 228     |
| 利益剰余金から<br>資本剰余金への振替    |        | 22     | △22     |        | —       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |        |        |         |        |         |
| 当期変動額合計                 | —      | —      | 4,353   | 43     | 4,396   |
| 当期末残高                   | 19,598 | 13,768 | 151,743 | △2,078 | 183,031 |

|                         | その他の包括利益累計額          |             |              |                  |                       | 新株予約権 | 非支配<br>株主持分 | 純資産合計   |
|-------------------------|----------------------|-------------|--------------|------------------|-----------------------|-------|-------------|---------|
|                         | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 土地再評価<br>差額金 | 退職給付に係<br>る調整累計額 | その他の<br>包括利益<br>累計額合計 |       |             |         |
| 当期首残高                   | 9,141                | 1,673       | 8,353        | △18              | 19,149                | 220   | 67          | 198,072 |
| 当期変動額                   |                      |             |              |                  |                       |       |             |         |
| 剰余金の配当                  |                      |             |              |                  |                       |       |             | △1,262  |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |                      |             |              |                  |                       |       |             | 5,409   |
| 自己株式の取得                 |                      |             |              |                  |                       |       |             | △1      |
| 自己株式の処分                 |                      |             |              |                  |                       |       |             | 22      |
| 土地再評価差額金の取崩             |                      |             |              |                  |                       |       |             | 228     |
| 利益剰余金から<br>資本剰余金への振替    |                      |             |              |                  |                       |       |             | —       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | △12,082              | △2,128      | △228         | △535             | △14,976               | 25    | 0           | △14,949 |
| 当期変動額合計                 | △12,082              | △2,128      | △228         | △535             | △14,976               | 25    | 0           | △10,552 |
| 当期末残高                   | △2,941               | △454        | 8,124        | △554             | 4,173                 | 246   | 68          | 187,520 |

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

|                         | 株主資本   |        |         |        |         |
|-------------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
|                         | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                   | 19,598 | 13,768 | 151,743 | △2,078 | 183,031 |
| 当期変動額                   |        |        |         |        |         |
| 剰余金の配当                  |        |        | △1,500  |        | △1,500  |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |        |        | 6,536   |        | 6,536   |
| 自己株式の取得                 |        |        |         | △3     | △3      |
| 自己株式の処分                 |        | △41    |         | 82     | 41      |
| 土地再評価差額金の取崩             |        |        | 314     |        | 314     |
| 利益剰余金から<br>資本剰余金への振替    |        | 41     | △41     |        | —       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |        |        |         |        |         |
| 当期変動額合計                 | —      | —      | 5,309   | 79     | 5,388   |
| 当期末残高                   | 19,598 | 13,768 | 157,053 | △1,999 | 188,420 |

|                         | その他の包括利益累計額          |             |              |                  |                       | 新株予約権 | 非支配<br>株主持分 | 純資産合計   |
|-------------------------|----------------------|-------------|--------------|------------------|-----------------------|-------|-------------|---------|
|                         | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 土地再評価<br>差額金 | 退職給付に係<br>る調整累計額 | その他の<br>包括利益<br>累計額合計 |       |             |         |
| 当期首残高                   | △2,941               | △454        | 8,124        | △554             | 4,173                 | 246   | 68          | 187,520 |
| 当期変動額                   |                      |             |              |                  |                       |       |             |         |
| 剰余金の配当                  |                      |             |              |                  |                       |       |             | △1,500  |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |                      |             |              |                  |                       |       |             | 6,536   |
| 自己株式の取得                 |                      |             |              |                  |                       |       |             | △3      |
| 自己株式の処分                 |                      |             |              |                  |                       |       |             | 41      |
| 土地再評価差額金の取崩             |                      |             |              |                  |                       |       |             | 314     |
| 利益剰余金から<br>資本剰余金への振替    |                      |             |              |                  |                       |       |             | —       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | 20,314               | 228         | △314         | 4,733            | 24,961                | 8     | 1           | 24,971  |
| 当期変動額合計                 | 20,314               | 228         | △314         | 4,733            | 24,961                | 8     | 1           | 30,360  |
| 当期末残高                   | 17,372               | △225        | 7,810        | 4,178            | 29,135                | 254   | 69          | 217,880 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|-------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        |                                          |                                          |
| 税金等調整前当期純利益             | 7,419                                    | 8,779                                    |
| 減価償却費                   | 1,536                                    | 1,681                                    |
| 減損損失                    | 325                                      | 268                                      |
| 貸倒引当金の増減(△)             | △2,552                                   | △2,947                                   |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | △21                                      | △3                                       |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加)     | 80                                       | 46                                       |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | 175                                      | 76                                       |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)     | △2                                       | 5                                        |
| 睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)       | △237                                     | △38                                      |
| 資金運用収益                  | △44,119                                  | △43,957                                  |
| 資金調達費用                  | 1,954                                    | 4,287                                    |
| 有価証券関係損益(△)             | 13,317                                   | 4,793                                    |
| 金銭の信託の運用損益(△は運用益)       | 59                                       | △1                                       |
| 為替差損益(△は益)              | 24                                       | △75                                      |
| 固定資産処分損益(△は益)           | 51                                       | 35                                       |
| 貸出金の純増(△)減              | △120,070                                 | △61,931                                  |
| 預金の純増減(△)               | 84,990                                   | 91,404                                   |
| 譲渡性預金の純増減(△)            | △2,561                                   | △12,093                                  |
| 借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△) | △38,219                                  | 13,433                                   |
| 預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減    | △512                                     | △340                                     |
| コールローン等の純増(△)減          | △2,371                                   | △2,409                                   |
| コールマネー等の純増減(△)          | △3,671                                   | —                                        |
| 債券貸借取引受入担保金の純増減(△)      | △54,707                                  | 91,366                                   |
| 外国為替(資産)の純増(△)減         | 7,259                                    | △274                                     |
| 外国為替(負債)の純増減(△)         | △8                                       | 33                                       |
| リース債権及びリース投資資産の純増(△)減   | 515                                      | △1,039                                   |
| 資金運用による収入               | 43,420                                   | 43,551                                   |
| 資金調達による支出               | △1,576                                   | △4,131                                   |
| その他                     | 15,946                                   | 2,617                                    |
| 小計                      | △93,554                                  | 133,136                                  |
| 法人税等の還付額                | 595                                      | 1,592                                    |
| 法人税等の支払額                | △2,981                                   | △2,033                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △95,940                                  | 132,694                                  |

(単位：百万円)

|                     | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|---------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    |                                          |                                          |
| 有価証券の取得による支出        | △680,306                                 | △403,369                                 |
| 有価証券の売却による収入        | 288,856                                  | 195,068                                  |
| 有価証券の償還による収入        | 260,704                                  | 224,613                                  |
| 金銭の信託の増加による支出       | △68                                      | —                                        |
| 金銭の信託の減少による収入       | 12,923                                   | —                                        |
| 有形固定資産の取得による支出      | △2,795                                   | △1,370                                   |
| 無形固定資産の取得による支出      | △136                                     | △148                                     |
| 有形固定資産の売却による収入      | 823                                      | 663                                      |
| 資産除去債務の履行による支出      | △81                                      | △60                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    | △120,081                                 | 15,394                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    |                                          |                                          |
| 配当金の支払額             | △1,261                                   | △1,498                                   |
| リース債務の返済による支出       | △22                                      | △23                                      |
| 自己株式の取得による支出        | △1                                       | △3                                       |
| 自己株式の売却による収入        | 22                                       | 41                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    | △1,263                                   | △1,483                                   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額    | △24                                      | 75                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少） | △217,310                                 | 146,680                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高      | 940,996                                  | 723,685                                  |
| 現金及び現金同等物の期末残高      | 723,685                                  | 870,366                                  |

## (5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (6) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

## 1. 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、当行グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当行グループは、当行における銀行業務を中心に、リース業務、クレジットカード業務などの金融サービス等に係る事業を行っております。

したがって、当行グループは上記の業務別のセグメントから構成されており、「銀行業」、「リース業」の2つを報告セグメントとしております。

## 2. 報告セグメントごとの経常収益、利益、資産その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、経常収益ベースの数字であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は、一般の取引価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの経常収益、利益、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

|                        | 報告セグメント   |        |           | その他    | 合計        | 調整額     | 連結財務<br>諸表計上額 |
|------------------------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|---------|---------------|
|                        | 銀行業       | リース業   | 計         |        |           |         |               |
| 経常収益                   |           |        |           |        |           |         |               |
| 外部顧客に対する<br>経常収益       | 61,778    | 8,551  | 70,329    | 2,874  | 73,204    | △299    | 72,905        |
| セグメント間の内部<br>経常収益      | 255       | 150    | 406       | 641    | 1,047     | △1,047  | —             |
| 計                      | 62,033    | 8,702  | 70,736    | 3,516  | 74,252    | △1,347  | 72,905        |
| セグメント利益                | 6,521     | 189    | 6,710     | 1,094  | 7,805     | △8      | 7,796         |
| セグメント資産                | 4,303,547 | 22,922 | 4,326,469 | 19,988 | 4,346,457 | △22,069 | 4,324,388     |
| その他の項目                 |           |        |           |        |           |         |               |
| 減価償却費                  | 1,375     | 105    | 1,481     | 56     | 1,537     | △0      | 1,536         |
| 資金運用収益                 | 43,029    | 12     | 43,041    | 1,126  | 44,168    | △48     | 44,119        |
| 資金調達費用                 | 1,933     | 56     | 1,989     | 3      | 1,993     | △38     | 1,954         |
| 減損損失                   | 325       | —      | 325       | —      | 325       | —       | 325           |
| 有形固定資産及び<br>無形固定資産の増加額 | 2,785     | 147    | 2,933     | 33     | 2,966     | △0      | 2,965         |

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業務等であります。

3. 調整額は、次のとおりであります。

(1) 外部顧客に対する経常収益の調整額△299百万円は、貸倒引当金戻入益の調整であります。

(2) セグメント利益の調整額△8百万円は、セグメント間取引消去であります。

(3) セグメント資産の調整額△22,069百万円は、セグメント間取引消去であります。

(4) 減価償却費の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去であります。

(5) 資金運用収益の調整額△48百万円は、セグメント間取引消去であります。

(6) 資金調達費用の調整額△38百万円は、セグメント間取引消去であります。

(7) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去法であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益との調整を行っております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

|                        | 報告セグメント   |        |           | その他    | 合計        | 調整額     | 連結財務<br>諸表計上額 |
|------------------------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|---------|---------------|
|                        | 銀行業       | リース業   | 計         |        |           |         |               |
| 経常収益                   |           |        |           |        |           |         |               |
| 外部顧客に対する<br>経常収益       | 61,432    | 9,007  | 70,440    | 2,996  | 73,437    | △196    | 73,240        |
| セグメント間の内部<br>経常収益      | 292       | 156    | 449       | 646    | 1,095     | △1,095  | —             |
| 計                      | 61,725    | 9,164  | 70,890    | 3,643  | 74,533    | △1,292  | 73,240        |
| セグメント利益                | 7,604     | 343    | 7,948     | 1,146  | 9,094     | △11     | 9,083         |
| セグメント資産                | 4,530,942 | 25,482 | 4,556,425 | 21,053 | 4,577,479 | △23,296 | 4,554,183     |
| その他の項目                 |           |        |           |        |           |         |               |
| 減価償却費                  | 1,520     | 108    | 1,628     | 53     | 1,681     | △0      | 1,681         |
| 資金運用収益                 | 42,826    | 12     | 42,839    | 1,169  | 44,008    | △51     | 43,957        |
| 資金調達費用                 | 4,263     | 63     | 4,326     | 3      | 4,329     | △42     | 4,287         |
| 減損損失                   | 268       | —      | 268       | —      | 268       | —       | 268           |
| 有形固定資産及び<br>無形固定資産の増加額 | 1,283     | 210    | 1,493     | 31     | 1,524     | △1      | 1,523         |

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業務等であります。
3. 調整額は、次のとおりであります。
- (1) 外部顧客に対する経常収益の調整額△196百万円は、貸倒引当金戻入益の調整であります。
  - (2) セグメント利益の調整額△11百万円は、セグメント間取引消去であります。
  - (3) セグメント資産の調整額△23,296百万円は、セグメント間取引消去であります。
  - (4) 減価償却費の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去であります。
  - (5) 資金運用収益の調整額△51百万円は、セグメント間取引消去であります。
  - (6) 資金調達費用の調整額△42百万円は、セグメント間取引消去であります。
  - (7) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△1百万円は、セグメント間取引消去であります。
4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益との調整を行っております。

## (1株当たり情報)

|                   | 前連結会計年度<br>(自2022年4月1日<br>至2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自2023年4月1日<br>至2024年3月31日) |
|-------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 1株当たり純資産額         | 11,861円14銭                             | 13,769円35銭                             |
| 1株当たり当期純利益        | 342円76銭                                | 413円80銭                                |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 340円64銭                                | 411円01銭                                |

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

|                                 |     | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|---------------------------------|-----|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額                       | 百万円 | 187,520                 | 217,880                 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額               | 百万円 | 314                     | 324                     |
| (うち新株予約権)                       | 百万円 | 246                     | 254                     |
| (うち非支配株主持分)                     | 百万円 | 68                      | 69                      |
| 普通株式に係る期末の純資産額                  | 百万円 | 187,205                 | 217,556                 |
| 1株当たり純資産額の算定に<br>用いられた期末の普通株式の数 | 千株  | 15,783                  | 15,800                  |

2. 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式数については、自己名義所有株式分を控除し算定しております。

3. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

|                                                         |     | 前連結会計年度<br>(自2022年4月1日<br>至2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自2023年4月1日<br>至2024年3月31日) |
|---------------------------------------------------------|-----|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 1株当たり当期純利益                                              |     |                                        |                                        |
| 親会社株主に帰属する当期純利益                                         | 百万円 | 5,409                                  | 6,536                                  |
| 普通株主に帰属しない金額                                            | 百万円 | —                                      | —                                      |
| 普通株式に係る親会社株主に<br>帰属する当期純利益                              | 百万円 | 5,409                                  | 6,536                                  |
| 普通株式の期中平均株式数                                            | 千株  | 15,781                                 | 15,796                                 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益                                       |     |                                        |                                        |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益調整額                                  | 百万円 | —                                      | —                                      |
| 普通株式増加数                                                 | 千株  | 98                                     | 107                                    |
| うち新株予約権                                                 | 千株  | 98                                     | 107                                    |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式<br>調整後1株当たり当期純利益の算定に<br>含めなかった潜在株式の概要 |     | —                                      | —                                      |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

|            | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当事業年度<br>(2024年3月31日) |
|------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部       |                       |                       |
| 現金預け金      | 725,866               | 871,733               |
| 現金         | 29,726                | 27,720                |
| 預け金        | 696,139               | 844,012               |
| コールローン     | 2,537                 | 4,845                 |
| 買入金銭債権     | 3,310                 | 3,412                 |
| 金銭の信託      | 3,991                 | 3,987                 |
| 有価証券       | 1,392,387             | 1,400,720             |
| 国債         | 213,578               | 231,728               |
| 地方債        | 314,530               | 302,447               |
| 社債         | 251,387               | 241,122               |
| 株式         | 83,692                | 120,867               |
| その他の証券     | 529,199               | 504,554               |
| 貸出金        | 2,098,204             | 2,161,906             |
| 割引手形       | 4,824                 | 5,410                 |
| 手形貸付       | 60,968                | 64,207                |
| 証書貸付       | 1,874,487             | 1,929,547             |
| 当座貸越       | 157,923               | 162,740               |
| 外国為替       | 4,331                 | 4,605                 |
| 外国他店預け     | 4,289                 | 4,562                 |
| 取立外国為替     | 41                    | 43                    |
| その他資産      | 42,980                | 49,897                |
| 未収収益       | 3,162                 | 3,502                 |
| 金融派生商品     | 4,082                 | 1,881                 |
| 金融商品等差入担保金 | 33,330                | 43,051                |
| その他の資産     | 2,404                 | 1,463                 |
| 有形固定資産     | 29,403                | 28,585                |
| 建物         | 6,375                 | 5,886                 |
| 土地         | 19,780                | 19,267                |
| リース資産      | 263                   | 249                   |
| 建設仮勘定      | 164                   | 51                    |
| その他の有形固定資産 | 2,819                 | 3,129                 |
| 無形固定資産     | 573                   | 522                   |
| ソフトウェア     | 468                   | 418                   |
| その他の無形固定資産 | 104                   | 104                   |
| 前払年金費用     | 9,540                 | 9,494                 |
| 繰延税金資産     | 9,140                 | —                     |
| 支払承諾見返     | 10,216                | 11,706                |
| 貸倒引当金      | △23,963               | △21,192               |
| 資産の部合計     | 4,308,521             | 4,530,227             |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当事業年度<br>(2024年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部         |                       |                       |
| 預金           | 3,455,769             | 3,546,740             |
| 当座預金         | 146,066               | 166,327               |
| 普通預金         | 2,400,550             | 2,513,769             |
| 貯蓄預金         | 24,917                | 24,687                |
| 通知預金         | 4,792                 | 4,657                 |
| 定期預金         | 829,366               | 784,428               |
| 定期積金         | 10,282                | 9,798                 |
| その他の預金       | 39,792                | 43,070                |
| 譲渡性預金        | 99,648                | 87,554                |
| 売現先勘定        | 47,902                | 72,927                |
| 債券貸借取引受入担保金  | 83,698                | 175,065               |
| 借入金          | 383,027               | 396,005               |
| 借入金          | 383,027               | 396,005               |
| 外国為替         | 37                    | 70                    |
| 売渡外国為替       | 21                    | 7                     |
| 未払外国為替       | 16                    | 63                    |
| その他負債        | 43,721                | 31,118                |
| 未決済為替借       | —                     | 1                     |
| 未払法人税等       | 341                   | 569                   |
| 未払費用         | 1,018                 | 1,228                 |
| 前受収益         | 940                   | 789                   |
| 給付補填備金       | 0                     | 0                     |
| 金融派生商品       | 14,492                | 21,564                |
| 金融商品等受入担保金   | 2,453                 | —                     |
| リース債務        | 263                   | 249                   |
| 資産除去債務       | 443                   | 388                   |
| その他の負債       | 23,768                | 6,326                 |
| 賞与引当金        | 1,047                 | 1,044                 |
| 退職給付引当金      | 6,210                 | 6,270                 |
| 睡眠預金払戻損失引当金  | 879                   | 840                   |
| 繰延税金負債       | —                     | 81                    |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 4,074                 | 3,933                 |
| 支払承諾         | 10,216                | 11,706                |
| 負債の部合計       | 4,136,233             | 4,333,359             |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当事業年度<br>(2024年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 純資産の部        |                       |                       |
| 資本金          | 19,598                | 19,598                |
| 資本剰余金        | 10,582                | 10,582                |
| 資本準備金        | 10,582                | 10,582                |
| 利益剰余金        | 139,287               | 143,621               |
| 利益準備金        | 10,431                | 10,431                |
| その他利益剰余金     | 128,856               | 133,190               |
| 固定資産圧縮積立金    | 84                    | 84                    |
| 別途積立金        | 122,830               | 126,330               |
| 繰越利益剰余金      | 5,942                 | 6,776                 |
| 自己株式         | △2,078                | △1,999                |
| 株主資本合計       | 167,389               | 171,802               |
| その他有価証券評価差額金 | △3,017                | 17,225                |
| 繰延ヘッジ損益      | △454                  | △225                  |
| 土地再評価差額金     | 8,124                 | 7,810                 |
| 評価・換算差額等合計   | 4,652                 | 24,810                |
| 新株予約権        | 246                   | 254                   |
| 純資産の部合計      | 172,288               | 196,867               |
| 負債及び純資産の部合計  | 4,308,521             | 4,530,227             |

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|--------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 経常収益         | 62,010                                 | 61,700                                 |
| 資金運用収益       | 43,029                                 | 42,826                                 |
| 貸出金利息        | 21,282                                 | 23,204                                 |
| 有価証券利息配当金    | 21,153                                 | 19,069                                 |
| コールローン利息     | 102                                    | 163                                    |
| 預け金利息        | 479                                    | 359                                    |
| その他の受入利息     | 11                                     | 29                                     |
| 役務取引等収益      | 8,763                                  | 8,965                                  |
| 受入為替手数料      | 2,477                                  | 2,513                                  |
| その他の役務収益     | 6,285                                  | 6,451                                  |
| その他業務収益      | 5,518                                  | 1,860                                  |
| 国債等債券売却益     | 5,518                                  | 1,860                                  |
| その他経常収益      | 4,698                                  | 8,048                                  |
| 貸倒引当金戻入益     | 2,522                                  | 936                                    |
| 株式等売却益       | 1,950                                  | 6,724                                  |
| 金銭の信託運用益     | —                                      | 1                                      |
| その他の経常収益     | 226                                    | 387                                    |
| 経常費用         | 55,494                                 | 54,104                                 |
| 資金調達費用       | 1,933                                  | 4,263                                  |
| 預金利息         | 160                                    | 263                                    |
| 譲渡性預金利息      | 27                                     | 21                                     |
| コールマネー利息     | 15                                     | 0                                      |
| 売現先利息        | 1,100                                  | 3,424                                  |
| 債券貸借取引支払利息   | 409                                    | 348                                    |
| 借用金利息        | 0                                      | 0                                      |
| 金利スワップ支払利息   | 216                                    | 200                                    |
| その他の支払利息     | 4                                      | 4                                      |
| 役務取引等費用      | 1,922                                  | 1,949                                  |
| 支払為替手数料      | 728                                    | 759                                    |
| その他の役務費用     | 1,194                                  | 1,190                                  |
| その他業務費用      | 24,479                                 | 20,893                                 |
| 外国為替売買損      | 1,198                                  | 1,666                                  |
| 商品有価証券売買損    | 0                                      | —                                      |
| 国債等債券売却損     | 19,635                                 | 13,063                                 |
| 金融派生商品費用     | 3,644                                  | 6,164                                  |
| 営業経費         | 25,675                                 | 25,994                                 |
| その他経常費用      | 1,483                                  | 1,002                                  |
| 貸出金償却        | 0                                      | 1                                      |
| 株式等売却損       | 538                                    | 303                                    |
| 株式等償却        | 695                                    | 449                                    |
| 金銭の信託運用損     | 59                                     | —                                      |
| その他の経常費用     | 190                                    | 247                                    |
| 経常利益         | 6,515                                  | 7,596                                  |
| 特別利益         | 696                                    | 80                                     |
| 固定資産処分益      | 115                                    | 80                                     |
| 抱合せ株式消滅差益    | 581                                    | —                                      |
| 特別損失         | 485                                    | 383                                    |
| 固定資産処分損      | 159                                    | 115                                    |
| 減損損失         | 325                                    | 268                                    |
| 税引前当期純利益     | 6,726                                  | 7,292                                  |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,159                                  | 1,553                                  |
| 法人税等調整額      | 410                                    | 178                                    |
| 法人税等合計       | 1,569                                  | 1,731                                  |
| 当期純利益        | 5,156                                  | 5,560                                  |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

|                           | 株主資本   |        |              |             |
|---------------------------|--------|--------|--------------|-------------|
|                           | 資本金    | 資本剰余金  |              |             |
|                           |        | 資本準備金  | その他<br>資本剰余金 | 資本剰余金<br>合計 |
| 当期首残高                     | 19,598 | 10,582 | —            | 10,582      |
| 当期変動額                     |        |        |              |             |
| 剰余金の配当                    |        |        |              |             |
| 当期純利益                     |        |        |              |             |
| 自己株式の取得                   |        |        |              |             |
| 自己株式の処分                   |        |        | △22          | △22         |
| 別途積立金の積立                  |        |        |              |             |
| 土地再評価差額金の取崩               |        |        |              |             |
| 繰越利益剰余金から<br>その他資本剰余金への振替 |        |        | 22           | 22          |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)   |        |        |              |             |
| 当期変動額合計                   | —      | —      | —            | —           |
| 当期末残高                     | 19,598 | 10,582 | —            | 10,582      |

|                           | 株主資本   |               |         |             |             |        |            |
|---------------------------|--------|---------------|---------|-------------|-------------|--------|------------|
|                           | 利益剰余金  |               |         |             |             | 自己株式   | 株主資本<br>合計 |
|                           | 利益準備金  | その他利益剰余金      |         |             | 利益剰余金<br>合計 |        |            |
|                           |        | 固定資産<br>圧縮積立金 | 別途積立金   | 繰越利益<br>剰余金 |             |        |            |
| 当期首残高                     | 10,431 | 84            | 119,330 | 5,341       | 135,186     | △2,122 | 163,245    |
| 当期変動額                     |        |               |         |             |             |        |            |
| 剰余金の配当                    |        |               |         | △1,262      | △1,262      |        | △1,262     |
| 当期純利益                     |        |               |         | 5,156       | 5,156       |        | 5,156      |
| 自己株式の取得                   |        |               |         |             |             | △1     | △1         |
| 自己株式の処分                   |        |               |         |             |             | 45     | 22         |
| 別途積立金の積立                  |        |               | 3,500   | △3,500      | －           |        | －          |
| 土地再評価差額金の取崩               |        |               |         | 228         | 228         |        | 228        |
| 繰越利益剰余金から<br>その他資本剰余金への振替 |        |               |         | △22         | △22         |        | －          |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額）   |        |               |         |             |             |        |            |
| 当期変動額合計                   | －      | －             | 3,500   | 600         | 4,100       | 43     | 4,144      |
| 当期末残高                     | 10,431 | 84            | 122,830 | 5,942       | 139,287     | △2,078 | 167,389    |

|                           | 評価・換算差額等             |             |              |                | 新株予約権 | 純資産合計   |
|---------------------------|----------------------|-------------|--------------|----------------|-------|---------|
|                           | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 土地再評価<br>差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |       |         |
| 当期首残高                     | 9,079                | 1,673       | 8,353        | 19,107         | 220   | 182,573 |
| 当期変動額                     |                      |             |              |                |       |         |
| 剰余金の配当                    |                      |             |              |                |       | △1,262  |
| 当期純利益                     |                      |             |              |                |       | 5,156   |
| 自己株式の取得                   |                      |             |              |                |       | △1      |
| 自己株式の処分                   |                      |             |              |                |       | 22      |
| 別途積立金の積立                  |                      |             |              |                |       | —       |
| 土地再評価差額金の取崩               |                      |             |              |                |       | 228     |
| 繰越利益剰余金から<br>その他資本剰余金への振替 |                      |             |              |                |       | —       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)   | △12,097              | △2,128      | △228         | △14,454        | 25    | △14,429 |
| 当期変動額合計                   | △12,097              | △2,128      | △228         | △14,454        | 25    | △10,284 |
| 当期末残高                     | △3,017               | △454        | 8,124        | 4,652          | 246   | 172,288 |

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

|                           | 株主資本   |        |              |             |
|---------------------------|--------|--------|--------------|-------------|
|                           | 資本金    | 資本剰余金  |              |             |
|                           |        | 資本準備金  | その他<br>資本剰余金 | 資本剰余金<br>合計 |
| 当期首残高                     | 19,598 | 10,582 | —            | 10,582      |
| 当期変動額                     |        |        |              |             |
| 剰余金の配当                    |        |        |              |             |
| 当期純利益                     |        |        |              |             |
| 自己株式の取得                   |        |        |              |             |
| 自己株式の処分                   |        |        | △41          | △41         |
| 別途積立金の積立                  |        |        |              |             |
| 土地再評価差額金の取崩               |        |        |              |             |
| 繰越利益剰余金から<br>その他資本剰余金への振替 |        |        | 41           | 41          |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)   |        |        |              |             |
| 当期変動額合計                   | —      | —      | —            | —           |
| 当期末残高                     | 19,598 | 10,582 | —            | 10,582      |

|                           | 株主資本   |               |         |             |             |        |            |
|---------------------------|--------|---------------|---------|-------------|-------------|--------|------------|
|                           | 利益剰余金  |               |         |             |             | 自己株式   | 株主資本<br>合計 |
|                           | 利益準備金  | その他利益剰余金      |         |             | 利益剰余金<br>合計 |        |            |
|                           |        | 固定資産<br>圧縮積立金 | 別途積立金   | 繰越利益<br>剰余金 |             |        |            |
| 当期首残高                     | 10,431 | 84            | 122,830 | 5,942       | 139,287     | △2,078 | 167,389    |
| 当期変動額                     |        |               |         |             |             |        |            |
| 剰余金の配当                    |        |               |         | △1,500      | △1,500      |        | △1,500     |
| 当期純利益                     |        |               |         | 5,560       | 5,560       |        | 5,560      |
| 自己株式の取得                   |        |               |         |             |             | △3     | △3         |
| 自己株式の処分                   |        |               |         |             |             | 82     | 41         |
| 別途積立金の積立                  |        |               | 3,500   | △3,500      | －           |        | －          |
| 土地再評価差額金の取崩               |        |               |         | 314         | 314         |        | 314        |
| 繰越利益剰余金から<br>その他資本剰余金への振替 |        |               |         | △41         | △41         |        | －          |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額）   |        |               |         |             |             |        |            |
| 当期変動額合計                   | －      | －             | 3,500   | 833         | 4,333       | 79     | 4,412      |
| 当期末残高                     | 10,431 | 84            | 126,330 | 6,776       | 143,621     | △1,999 | 171,802    |

|                           | 評価・換算差額等             |             |              |                | 新株予約権 | 純資産合計   |
|---------------------------|----------------------|-------------|--------------|----------------|-------|---------|
|                           | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 土地再評価<br>差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |       |         |
| 当期首残高                     | △3,017               | △454        | 8,124        | 4,652          | 246   | 172,288 |
| 当期変動額                     |                      |             |              |                |       |         |
| 剰余金の配当                    |                      |             |              |                |       | △1,500  |
| 当期純利益                     |                      |             |              |                |       | 5,560   |
| 自己株式の取得                   |                      |             |              |                |       | △3      |
| 自己株式の処分                   |                      |             |              |                |       | 41      |
| 別途積立金の積立                  |                      |             |              |                |       | —       |
| 土地再評価差額金の取崩               |                      |             |              |                |       | 314     |
| 繰越利益剰余金から<br>その他資本剰余金への振替 |                      |             |              |                |       | —       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)   | 20,243               | 228         | △314         | 20,157         | 8     | 20,166  |
| 当期変動額合計                   | 20,243               | 228         | △314         | 20,157         | 8     | 24,578  |
| 当期末残高                     | 17,225               | △225        | 7,810        | 24,810         | 254   | 196,867 |

## 5. その他

### 役員 の 異 動 に つ い て ( 2 0 2 4 年 6 月 2 0 日 付 )

当行は、2024年5月13日開催の取締役会において、下記のとおり、代表取締役及び  
その他役員 の 異 動 に つ い て 決 議 いた しま した。

#### 記

#### (1) 代表取締役の異動 (2024年3月25日付公表済)

| < 新役職名 >      | < 氏 名 >   | < 現役職名 >          |
|---------------|-----------|-------------------|
| 取締役会長 (代表取締役) | 後 藤 富 一 郎 | [ 取締役頭取 (代表取締役) ] |
| 取締役頭取 (代表取締役) | 高 橋 靖 英   | [ 専務取締役 (代表取締役) ] |

＊なお、上記の代表取締役の異動につきましては、2024年3月25日付「代表取締役  
の異動に関するお知らせ」の異動内容から変更ありません。

#### (2) その他役員 の 異 動

##### ① 新任取締役候補 (監査等委員である取締役を除く)

池 田 雄 ( 現 常務執行役員 本店営業部長兼東支店長 )

##### ② 昇任予定取締役

| < 新役職名 > | < 氏 名 > | < 現役職名 >                 |
|----------|---------|--------------------------|
| 専務取締役    | 岡 松 伸 彦 | ( 現 常務取締役 )              |
| 常務取締役    | 池 田 雄   | ( 現 常務執行役員 本店営業部長兼東支店長 ) |

## (3) 2024年6月20日以降の役員体制 (予定)

|                |           |
|----------------|-----------|
| 取締役会長 (代表取締役)  | 後 藤 富 一 郎 |
| 取締役頭取 (代表取締役)  | 高 橋 靖 英   |
| 専務取締役          | 岡 松 伸 彦   |
| 常務取締役          | 下 ノ 村 宏 昭 |
| 常務取締役          | 佐 藤 泰 則   |
| 常務取締役          | 池 田 雄     |
| 取締役 (社外)       | 和 田 久 継   |
| 取締役 監査等委員      | 相 良 雅 幸   |
| 取締役 監査等委員      | 平 川 浩 行   |
| 取締役 監査等委員 (社外) | 河 野 光 雄   |
| 取締役 監査等委員 (社外) | 大 呂 紗 智 子 |
| 取締役 監査等委員 (社外) | 山 本 章 子   |

以 上

新任取締役（常務取締役）候補の略歴

いけだ ゆう  
池田 雄（常務執行役員 本店営業部長兼東支店長）

生年月日 1966年1月21日生

|     |          |                       |
|-----|----------|-----------------------|
| 職 歴 | 1988年 4月 | 大分銀行入行                |
|     | 2009年 6月 | 大在支店長                 |
|     | 2012年 3月 | 総合企画部推進役              |
|     | 2014年 6月 | 人財開発部副部長              |
|     | 2017年 6月 | 日田支店長                 |
|     | 2019年 6月 | 総合企画部長                |
|     | 2020年 4月 | 総合企画部長兼収益管理室長         |
|     | 2020年 6月 | 執行役員総合企画部長兼収益管理室長     |
|     | 2023年 6月 | 常務執行役員本店営業部長兼東支店長（現職） |

以 上